

**OGEc SAINT ETIENNE**  
Association Loi 1901  
Siège social : 196 rue des Déportés de la Résistance  
89100 SENS  
778 692 467 RCS SENS

---

## Déclaration de confidentialité des comptes annuels

### 1. Déclarant

Association OGEc SAINT ETIENNE  
Immatriculée au RCS, numéro 778 692 467 RCS SENS  
Représentée par Monsieur Laurent BARREAU, Président régulièrement désigné

### 2. Objet de la déclaration

Déclare que les comptes annuels de l'exercice clos le 31 août 2025 et qui sont déposés en annexe ainsi que le rapport du commissaire aux comptes, sur le site du Journal Officiel, ne seront pas rendus publics. L'Association ne fait pas appel à la générosité du public et n'a donc pas l'obligation de rendre publics ses comptes annuels.

L'association sollicite la confidentialité dans la mesure où la diffusion publique de ses comptes annuels :


- pourrait nuire à ses relations avec ses partenaires institutionnels, mécènes ou bénéficiaires,
- pourrait porter atteinte à la confidentialité de certaines informations économiques, financières ou stratégiques,
- et n'est pas nécessaire à l'accomplissement de ses missions d'intérêt général dans le cadre des obligations qui lui incombent.

### 3. Engagement du déclarant

Le soussigné atteste sur l'honneur que les renseignements contenus dans la présente déclaration sont exacts et conformes aux décisions internes de l'association.

La présente déclaration est obligatoirement jointe à l'exemplaire numérique des comptes annuels qui doivent être déposés sur les sites officiels ouverts à cet effet.

Fait à SENS  
Le 30 janvier 2025  
Laurent BARREAU  
Président



ORIGINAL

**ASSOCIATION OGE C SAINT ETIENNE**

Association Loi 1<sup>er</sup> juillet 1901  
196, Rue des Déportés et de la Résistance  
89100 SENS  
SIREN 778 692 467

Assemblée Générale du 26 janvier 2026

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 août 2025



Passionnement  
engagé.

Tel : 33 (0)3 86 95 81 81  
Fax : 33 (0)3 86 95 81 89  
www.bdo.fr

4, boulevard du Mail  
89100 SENS  
FRANCE

## ASSOCIATION OGEC SAINT ETIENNE

Exercice clos le 31 août 2025

### Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Mesdames, Messieurs, les Membres de l'Association,

#### OPINION

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association « OGEC SAINT ETIENNE » relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

#### FONDEMENT DE L'OPINION

---

##### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

##### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de Commerce et par le Code de Déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

#### JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

##### BDO IDF

Société d'Expertise comptable inscrite au Tableau de l'Ordre de la région Paris-Ile-de-France et de Bourgogne Franche-Comté  
Société de Commissariat aux Comptes inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes rattachée à la CRCC de Versailles et du Centre  
RCS B 307 571 000 Versailles - Code APE 6920 Z - SIRET 307 571 000 00131  
SAS au capital de 5 365 000 euros - TVA intracommunautaire FR27307571000

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans le rapport financier ainsi que les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres de l'Association.

#### **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

#### **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de Commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Sens, le 9 janvier 2026



SAS BDO IDF

*Commissaire aux Comptes*

*Membre de la Compagnie Régionale de Versailles et du Centre*

*Représentée par Jean-Pierre MOUTURAT*

**BILAN ACTIF AU 31/08/2025**

ACTIF	Exercice 31/08/2025			Exercice 31/08/2024
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de recherche et de développement	0	0	0	0
Donations temporaires d'usufruit	0	0	0	0
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	9 845	-7 701	2 143	5 210
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0		0	0
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains	413 337	0	413 337	413 337
Constructions	15 089 758	-8 094 198	6 995 560	7 358 420
Constructions sur sol propre	0	0	0	
Constructions sur sol d'autrui	0	0	0	
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 300 513	-1 238 265	62 249	74 248
Autres immobilisations corporelles	3 049 803	-2 567 450	482 352	523 096
Immobilisations corporelles en cours	54 046	0	54 046	59 987
Avances et acomptes	0	0	0	0
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	0	0	0	0
Immobilisations grevées de droit (prêt à usage)	0	0	0	
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées	0	0	0	0
Participations	0	0	0	
Créances rattachées à des participations	0	0	0	
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0
<b>Total I</b>	<b>19 917 302</b>	<b>-11 907 615</b>	<b>8 009 687</b>	<b>8 434 299</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours	4 434	0	4 434	5 888
Avances et acomptes versés sur commandes	0		0	0
Créances	0			
Créances clients, usagers et comptes rattachés	55 718	-16 829	38 890	44 191
Créances reçues par legs ou donations			0	0
Personnel et organismes sociaux				
Etat et autres collectivités publiques				
Autres	33 812		33 812	567 829
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
Instruments de trésorerie	0		0	0
Disponibilités	4 141 148		4 141 148	3 365 210
Charges constatées d'avance	115 819		115 819	150 834
<b>Total II</b>	<b>4 350 932</b>	<b>-16 829</b>	<b>4 334 103</b>	<b>4 133 951</b>
Frais d'émission des emprunts (III)	0		0	0
Primes de remboursement des emprunts (IV)	0		0	0
Ecarts de conversion actif (V)	0		0	0
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>24 268 233</b>	<b>-11 924 443</b>	<b>12 343 790</b>	<b>12 568 250</b>

**BILAN PASSIF AU 31/08/2025**

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice 31/08/2025</b>	<b>Exercice 31/08/2024</b>
<b>FONDS PROPRES</b>		
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>		
Fonds propres statutaires	274 408	274 408
Fonds propres complémentaires	0	0
Valeur du patrimoine intégré		
Apports sans droit de reprise		
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>		
Fonds propres statutaires	0	0
Fonds propres complémentaires	0	0
Ecart de réévaluation	0	0
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
Réserves pour projet de l'entité	4 868 473	4 899 721
Réserves pour investissements	319 127	319 127
Réserves de trésorerie		
Autres	0	0
Report à nouveau		0
Excédent ou déficit de l'exercice	8 934	-31 248
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>5 470 942</b>	<b>5 462 008</b>
<i>Fonds associatifs avec droit de reprise</i>		
Apports avec droit de reprise		
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
<i>Fonds propres consommables</i>	0	0
Subventions d'investissement	855 561	917 567
Subventions d'équipement		
Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amortissement		
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires		
Autres subventions d'investissement		
Provisions réglementées	0	0
Droits des propriétaires (prêt à usage)		
<b>Total I</b>	<b>855 561</b>	<b>917 567</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	0	0
Fonds dédiés	54 434	20 508
<b>Total II</b>	<b>54 434</b>	<b>20 508</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	12 834	3 900
Provisions pour charges	322 583	157 312
Provisions pour pensions et obligations similaires		
Provisions pour gros entretien		
Autres provisions pour charges		
<b>Total III</b>	<b>335 417</b>	<b>161 212</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
<b>DETES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 351 152	4 691 536
Emprunts et dettes financières diverses	2 636	2 360
Avances et acomptes reçus	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	168 762	253 134
Dettes des legs ou donations	0	0
Dettes fiscales et sociales	237 265	236 758
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	58 787	60 951
Autres dettes	380 865	424 317
Instruments de trésorerie	0	0
Produits constatés d'avance	427 967	337 900
<b>Total IV</b>	<b>5 627 435</b>	<b>6 006 956</b>
Ecart de conversion passif (V)	0	0
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>12 343 790</b>	<b>12 568 250</b>

**COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/09/24 au 31/08/2025**

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 31/08/2025	Exercice 31/08/2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	105 850	97 601
Ventes de biens et services		
<i>Ventes de biens</i>	122 931	110 425
<i>dont ventes de dons en nature</i>	0	0
Ventes de produits et marchandises, travaux, études		
<i>Ventes de prestations de service</i>	3 150 230	2 820 116
<i>dont parrainages</i>	0	0
Participation des familles		
Produits des activités annexes	0	0
Production stockée	0	0
Production immobilisée	0	0
<i>Produits de tiers financeurs</i>		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	2 314 107	2 186 286
<i>Versements des fondateurs ou consommations de la dotation</i>	0	0
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	0	0
<i>Dons manuels</i>	14 384	1 151
<i>Mécénats</i>	0	0
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	0	0
<i>Contributions financières</i>	22 587	13 943
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de	49 028	145 792
Utilisations des fonds dédiés	12 628	6 262
Autres produits	11 639	9 834
<b>Total I</b>	<b>5 803 384</b>	<b>5 391 410</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	86 592	121 260
Variation de stock	1 454	-330
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	2 469 220	2 226 232
<i>Aides financières</i>	0	0
Impôts, taxes et versements assimilés	202 223	195 665
Salaires et traitements	1 559 100	1 539 494
Charges sociales	463 573	437 484
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	831 732	955 353
Dotations aux amortissements des immobilisations		
Dotations aux dépréciations des immobilisations		
Dotations aux dépréciations de l'actif circulant		
Dotations aux provisions	180 913	20 744
Reports en fonds dédiés	22 976	0
Autres charges	8 653	7 392
<b>Total II</b>	<b>5 826 437</b>	<b>5 503 295</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-23 054</b>	<b>-111 885</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
De participations	0	0
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	0	0
Autres intérêts et produits assimilés	35 351	31 516
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	0	0
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
<b>Total III</b>	<b>35 351</b>	<b>31 516</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	0
Intérêts et charges assimilées	67 598	73 410
Différences négatives de change	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	0
<b>Total IV</b>	<b>67 598</b>	<b>73 410</b>
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-32 247</b>	<b>-41 895</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-55 301</b>	<b>-153 780</b>



COMPTE DE RESULTAT	Exercice 31/08/2025	Exercice 31/08/2024
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	4 129	7 034
Sur opérations en capital	74 035	122 354
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total V</b>	<b>78 164</b>	<b>129 388</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	6 860	3 005
Sur opérations en capital	0	0
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	0	0
<b>Total VI</b>	<b>6 860</b>	<b>3 005</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>71 304</b>	<b>126 383</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)	0	0
Impôts sur les bénéfices (VIII)	7 069	3 851
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>5 916 899</b>	<b>5 552 313</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>5 907 964</b>	<b>5 583 562</b>
<b>5 - EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>8 934</b>	<b>-31 248</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature	850 261	821 515
Bénévolat	9 896	9 164
<b>TOTAL</b>	<b>860 157</b>	<b>830 679</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	850 261	821 515
Prestations en nature		
Mises à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	9 896	9 164
<b>TOTAL</b>	<b>860 157</b>	<b>830 679</b>

## ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

au 31 août 2025

1 - FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Cette année a vu la réfection d'une partie de la Toiture de l'Ecole Jeanne d'Arc  
La seconde partie sera effective sur l'année 25-26

2 - REGLES et METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION DES COMPTES

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 août 2025 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires en vigueur (règlements ANC N°2014-03 du 5 juin 2014 modifié relatif au plan comptable général et N° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif). L'Association applique la nomenclature comptable de l'Enseignement catholique associé à l'Etat par contrat (édition 2023) définie et publiée par la Fnogec (Fédération nationale des organismes de gestion des établissements de l'Enseignement catholique).

Les comptes annuels de l'exercice 2024/2025 sont présentés conformément aux dispositions comptables généralement admises en France.

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité générale est la méthode des coûts historiques, qui se caractérise par l'emploi des coûts nominaux exprimés en Euros.

Les comptes sont établis selon le principe de continuité d'exploitation, de séparation des exercices et de permanence des méthodes.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Le mode d'amortissement est linéaire.

Les durées d'amortissements retenues ( sauf cas particulier ) sont les suivantes :

- Constructions	10 à 29 ans
- Matériel divers	5 à 10 ans
- Agencements, aménagements, installations	5 à 10 ans
- Matériels de transport	3 à 5 ans
- Matériels de bureau, informatique et mobilier	3 à 7 ans

**3 - NOTES SUR LE BILAN***Note 1 : Immobilisations incorporelles et corporelles (€uros)*

Variations au cours de l'exercice	Montants Bruts	Amortissements	Montants Nets
Au 1er septembre 2024	19 515 620	11 081 321	8 434 299
Acquisitions	401 682		401 682
Cessions		0	0
Dotation aux amortissements		826 294	-826 294
Au 31 août 2025	19 917 302	11 907 615	8 009 687

*Note 2 : Autres informations sur les éléments de l'actif*Créances**ETAT DES CREANCES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE**

ETAT DES CREANCES	Montants au 31/08/2025	A un an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Autres immobilisations financières	0		0
Familles et comptes rattachés	55 718	55 718	0
Autres créances et avances fournisseurs (1)	33 812	33 812	
Charges constatées d'avance	115 819	115 819	
<b>TOTAL MONTANTS BRUTS</b>	<b>205 349</b>	<b>205 349</b>	<b>0</b>
Provisions pour dépréciation	-16 829	-16 829	
<b>TOTAL MONTANTS NETS</b>	<b>188 521</b>	<b>188 521</b>	<b>0</b>

(1) Produits à recevoir	Solde des subventions à recevoir	9 556
	Fournisseurs, avoirs à recevoir	-14
	Clients à établir	1 857
	Autres Produits à recevoir	5 005
	<b>Total</b>	<b>16 403</b>

*Note 3 : Fonds propres*

	Solde au 31/08/2024 avant affectation	Affectation du résultat 2023/2024	Variations	Solde au 31/08/2025 avant affectation proposée
Fonds propres (1)	5 493 256	-31 248		5 462 008
Résultat de l'exercice	-31 248	31 248	8 934	8 934
SOUS-TOTAL SITUATION NETTE	5 462 008	0	8 934	5 470 943
Subventions d'investissement (2)	917 567		-62 006	855 561
Fonds dédiés (cf.note 4)	20 508		33 926	54 434
TOTAL FONDS PROPRES ET FONDS DEDIES	6 400 082	0	-19 145	6 380 938

(1) dont fonds statutaires 274 408  
 dont réserve facultative 4 868 473  
 dont réserve pour investissements 319 127

(2) Au cours de l'exercice, l'Association a perçu de nouvelles subventions d'investissement pour un montant de 12029 € et le montant des subventions virées au résultat en contrepartie des amortissements des biens s'est élevé à 74035 €.

*Note 4 : Fonds dédiés*

La partie des ressources (dons, subventions, etc...) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée dans les compte "Reports en Fonds Dédiés" les sommes inscrites au passif en "Fonds dédiés" sont rapportées en produits au cours des exercices suivants dans le compte de résultat d'exploitation au poste "Utilisation des fonds dédiés" au fur et à mesure de la réalisation du projet défini, soit 12 627,85€ pour l'exercice 2024-2025. En contrepartie, les dépenses engagées au titre de l'utilisation de ces fonds figure parmi les charges d'exploitation au poste "Report en fonds dédiés", soit 22 976,17€ pour l'exercice 2024-2025

Le solde de ce compte au 31/08/2025 s'élève à 54 434 €.

*Note 5 : Provisions pour risques et charges*

	Solde au 31/08/2024	Variations	Solde au 31/08/2025
Provision Indemnités Fin de Carrière	157 312	15 271	172 583
Provision Grosses Réparations	0	150 000	150 000
Autres Provisions pour risques et charges	3 900	8 934	12 834
TOTAL Provisions pour risques et charges	161 212	174 205	335 417

L'Association provisionne dans ses comptes les engagements au titre des indemnités de fin de carrière de ses salariés. Au 31/08/2025, la provision s'élève à 172 583 € (charges sociales incluses).

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,78%,
- Taux de croissance des salaires : 3% (avec un taux de charges sociales de 35%),
- Taux de rotation cadre : 2%,
- Taux de rotation non cadre : 0%,
- Age de départ à la retraite : 65 ans,
- Table de mortalité : table INSEE TD 2022.

## Note 6 : Informations sur les dettes

ETAT DES DETTES	Montant au 31/08/25	Degré d'exigibilité du passif		
		A moins d'un an	de 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits (2)	4 351 152	326 115	1 060 380	2 964 657
Intérêts courus	2 147	2 147		
Dettes Financières Diverses	489	489		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	168 762	168 762		
Dettes Fournisseurs sur immobilisations	58 787	58 787		
Dettes fiscales et sociales	237 265	237 265		
Autres Dettes (1)	380 865	380 865		
Produits Constatés d'Avance	427 967	427 967		
<b>TOTAL</b>	<b>5 627 435</b>	<b>1 602 398</b>	<b>1 060 380</b>	<b>2 964 657</b>

(1) Dont acomptes familles 24-25 0

(2) fin d'un emprunt au 30/06/2025, pas de nouvel emprunt sur 24-25

## Note 7 : Charges à payer

Intérêts courus	2 147
Factures non parvenues	79 374
Clients, avoirs à établir	26
Charges à payer fiscales et sociales	162 849
Autres charges à payer	12 654
<b>TOTAL</b>	<b><u>257 050</u></b>

## Note 8 : Produits constatés d'avance

L'Association a perçu d'avance, au cours de l'exercice clos le 31/08/2010, un montant de 300 000 € qui correspond à la valeur résiduelle des locaux de la nouvelle Ecole Sainte Paule dont le transfert au propriétaire du terrain est prévu à l'issue du bail à construction d'une durée de 30 ans, soit le 31 Août 2039.

Les autres produits constatés d'avance concernent notamment la taxe d'apprentissage à affecter pour 18 850 € et les subventions diverses pour 23 998€

#### 4 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

##### *Note 1 : Produits d'exploitation*

Les produits d'exploitation s'élèvent à 5 803 384 € contre 5 391 410 € et se décomposent de la manière suivante :

##### *a) Redevances nettes familles (Ventes de biens et services)*

Le total annuel de ces redevances au 31/08/2025 s'élève à 3 273 161 € contre 2 930 542 € en N-1.

##### *b) Concours Publics et subventions d'exploitation*

Le règlement comptable ANC n° 2018-06 a mis en évidence une nouvelle catégorie de produits appelés « concours publics » et comptabilisés en comptes 73.

Les concours publics comprennent :

- Les contributions financières d'une autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- Les versements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

Au 31/08/2025, ils s'élèvent à 2 314 107 € contre 2 186 286 € en N-1.

##### *c) Contributions Volontaires en nature*

En application de la nomenclature comptable de l'enseignement catholique associé à l'Etat par contrat (édition 2023) un équivalent loyer a été constaté dans les comptes au 31 août 2025 pour un montant de 850 261 € dans les comptes spéciaux (contributions utilisées) en contrepartie d'une prestation gratuite du propriétaire (contributions reçues). Il a été également enregistré dans les comptes spéciaux une valorisation du bénévolat pour 9 896 € calculé sur la base d'un SMIC horaire.

##### *Note 2 : Etat des avantages et ressources provenant de l'étranger*

En application de la loi 2021-1109, il est précisé que l'Association n'a pas perçu d'avantages ni de ressources en provenance de l'étranger au cours de l'exercice.

#### 5 - AUTRES INFORMATIONS

##### *Note 1 : Effectifs*

Au 31/08/2025, l'effectif permanent de l'Association s'élève à 65 contre 63 en N-1.

#### 6 - ENGAGEMENTS HORS BILAN

##### Engagements donnés

Intérêts à échoir des emprunts 505 666

Engagements reçus Néant

#### 7 - EVENEMENTS POSTERIEURS

Pas d'événements postérieurs significatifs susceptibles d'influencer les comptes de l'exercice clos le 31/08/2025.